

## د افغانستان تازه حال

د پاکستان څخه د وتلو اجازه

د داد لیکونه

د بايومتریک راتولول

[د افغان اتباعو لپاره د بشر دوستی او کډوالی د برنامې 26,500 ویزی](#)

[د کورنۍ یو ځای کیدل](#)

د کډوالی د برنامې لاندې د کورنۍ او ملګري/ملګري (پارتنر) د ویزی پروسس کول

[د پروسې په اړه د وزیر پیغام](#)

[د بشر دوستانه ویزی پروسه](#)

د 449 subclass وېزو لرونکي چې له استرالیا څخه د باندې دي

د 449 subclass وېزو لرونکي چې په استرالیا کې دي

[د افغان محلي کارکوونکيو پروګرام](#)

[په استرالیا کې د افغان د را ایستل شویو لپاره د ځای پر ځای کیدلو خدمتونه](#)

[د افغانانو لپاره د ځای پر ځای کیدلو د ملاتړ بڼه](#)

[د کډوالی پروګرام](#)

[د تابعیت لپاره غوښتنلیکونه](#)

[په افغانستان کې د استرالیا اتباع](#)

[د ویزی درغلی](#)

[د وزارت سره اړیکه ونیسئ](#)

[دغه پیغام په نورو ژبو کې شتون لري](#)

### د پاکستان څخه د وتلو اجازه

د پاکستان حکومت د 'غیرقانوني بهرنیانو د بیرته ستنیدلو پلان' خپور کړی دی. دا هغه خلکو وایي ته چې د پاکستان لپاره د اعتبار وړ ویزی پرته اوسیري چې د 1 نومبر 2023 پورې په خپله خوښه ووځي یا د اخراج کیدلو سره مخ شي.

هغه خلک چې د پاکستان لپاره د اعتبار وړ ویزی پرته په پاکستان کې اوسیري باید یا هم ولري:

- بل هیواد ته د وتلو لپاره د وتلو فیس ورکړئ، یا
- بیرته به خپل اصلي هیواد ته د اخراج سره مخامخ کیري.

د استرالیا د ویزی غوښتونکي او د ویزی لرونکي چې په پاکستان کې د پاکستان لپاره د اعتبار وړ ویزی پرته اوسیري د وتلو د اجازې د نویو شرایطو سره مخ دي. دا کیدی شي استرالیا ته د دوي په سفر کولو پخ ورتیاوو اغیزه وکړي په سر دي دو چې دوی ته د استرالیا ویزه هم ورکړل شي.

د پاکستان څخه د وتلو د اجازې نوي شرایط به په هغو خلکو اغیزه ونکړي چې په پاکستان کې په قانوني توګه ژوند کوي، او څوک چې خپل قانوني حیثیت وساتي.

وزارت ژر تر ژره د بشردوستانه او کورنی ویزو لپاره د شته غوښتنلیکونو پروسس کوي. مخکې لدې چې مور ویزه ورکړو باید د ویزې ټول معیارونه پوره شي. مور نشو کولی په دې اړه ځانگړې مشوره وړاندې کړو چې د هر غوښتنلیک ارزونه به څومره وخت ونیسي.

هر هغه څوک چې باور لري چې دوی د بشردوستانه ویزې اړتیاوي پوره کوي، او غواړي چې د آسټرالیا مرسته و غواړي، کولی شي درخواست وکړي. خلک باید خبر وي چې که دوی په غیرقانوني توګه په هیواد کې اوسېږي نو دوی ممکن د پاکستان څخه د وتلو د اجازې د شرایطو تابع وي. دا کولی شي آسټرالیا ته د دوي په سفر کولو اغیزه وکړي.

وزارت د پاکستان له حکومت سره پر هغو مسلو په شمول د آسټرالیا د ویزې لرونکي افغان کډوال کوم چې د مهاجرینو په وتلو اغیزه کوي، په ګډه کار کوي. مور د نورو ورته فکر لرونکو هیوادونو، غیر دولتي سازمانونو سره، په شمول د ملګرو ملتونو د کډوالو عالي کمیشنر (UNHCR) او د کډوالي نړیوال سازمان (IOM) بنسټل یو.

دا مسله د آسټرالیا د حکومت لپاره یو لور لومړیتوب دی.

## د ډاډ لیکونه

د آسټرالیا حکومت کار کوي چې خلکو ته د ډاډ لیکونه چمتو کړي چې:

- د آسټرالیا ویزه ولری
- د بشردوستانه ویزې لپاره غوښتنلیک ورکړي چې د وزارت لخوا فعاله نظر لاندې ده او نهایې کیدو ته نږدې ده، یا د کورنی یا پارتنر ویزه، یا
- د افغان محلي بنسټل کارمندانو (LEE) په توګه تصدیق شوي.

مور سرچینې وقف کړي دي ترڅو ډاډ ترلاسه کړو چې دا خلک ژر تر ژره خپل لیکونه ترلاسه کوي.

هغه خلک چې د آسټرالیا ویزه لري، یا چا چې د آسټرالیا د ویزې لپاره غوښتنلیک ورکړی دی کولی شي د دې ډاډ د ترلاسه کولو لپاره د وزارت سره مرسته وکړي چې د دوی بریښنالیک آدرس او د اړیکو توضیحات د دوی په ImmiAccount کې تازه دي.

هغه خلک چې د افغان LEE په توګه تصدیق شوي او د آسټرالیا ویزې لپاره یې غوښتنه نه ده کړې باید ژر تر ژره د کورنیو چارو وزارت سره د ویزې غوښتنه وکړي.

مور یوازې هغو کسانو ته د ډاډ لیکونه چمتو کوو چې په پورته کټګورینو کې دي. د لیک لپاره غوښتنې به ځواب ترلاسه نکړي.

## د بایومیتریک راټولول

د بایومیتریک راټولولو ته اړتیا ده ترڅو د پاکستان له حکومت څخه د وتلو اجازې ترلاسه کولو لپاره د هغو خلکو لپاره چې په پاکستان کې د باوري ویزې پرته اوسېږي. هغه خلک چې د بایومیتریک راټولولو لپاره د دوی ټاکل شوي ګمارني ته نه حاضرېږي ممکن د وتلو جواز لپاره وړ نه وي.

په اسلام آباد کې د آسټرالیا عالي کمیشنري د اړونده آسټرالیا ویزې لرونکو سره تماس نیسي ترڅو د پاکستان حکومت لخوا د بایومیتریک د راټولولو لپاره د ملاقاتونو مهالویش ورکړي. هغه خلک چې د آسټرالیا ویزه لري باید ډاډ ترلاسه کړي چې د دوی د اړیکو توضیحات د دوی په ImmiAccount کې تازه دي.

## د افغانانو لپاره 26,500 کورنی او بشري ویزې

د آسټرالیا حکومت تر 2026 کال پورې د د بشري مرستو د پروګرام له مخې آسټرالیا ته د مهاجرت لپاره د افغانانو لپاره 26,500 د ویزو ځانگړي ځایونه ځانگړي کړي دي.

د بشردوستانه پروګرام لپاره د لومړیتوبونو ترڅنګ، د ویشل شویو کورنیو او هغو کسانو په شمول چې له آسټرالیا سره نږدې اړیکې لري، د دې ځایونو لپاره لومړیتوب به له افغانستان څخه بهر خلکو ته ورکړل شي چې:

- تصدیق شوي پخواني محلي کارکونکي (LEE) او د دوی د کورنۍ نږدې غړي (میره او د 18 څخه کم عمره ماشومان)
- د کورنۍ نږدې غړي (میره/بڼځه، د 18 کلونو څخه کم عمره ماشومان) د کډوالۍ او بشردوستانه (د XB کلاس) ویزې لري
- هغه کډوال چې د کډوالي لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنري (UNHCR) لخوا استرالیا ته د بیا ځای پر ځای کېدلو لپاره راجع شوي دي
- بڼځي او نجونې، توکمیز اقلیتونه، LGBTQI+ او نور پیژندل شوي اقلیتي ډلې

## د افغانانو لپاره د ویزې نور انتخابونه

افغان اتباع یوازې د کورنۍ او بشردوستانه ویزو پورې محدود نه دي. د مختلفو شرایطو لپاره د ویزې ډېرې نورې اختیارونې شتون لري او موږ افغان اتباع هڅو چې د [Explore visa options](#) کې یې په پام کې ونیسي.

## د کورنۍ بیا یوځای کیدل

د آسټرالیا د بشردوستانه پروګرام کلیدي موخه د مهاجرینو او هغه خلکو چې په بهر کې د کډوالۍ په څیر حالت کې دي په آسټرالیا کې د دوی نږدې کورنۍ سره د "بیل شوي کورنۍ" احکامو او ځانګړي بشري پروګرام له لارې بیا یوځای کول دي.

د کورنۍ د بیا یوځای کیدو لپاره د ویزې غوښتنلیکونه د بريالي کیدو احتمال ډیر دی که چېرې وړاندیز کوونکی نږدې یا کورنۍ غړی وي (میره/بڼځه، ماشومان، والدین، وروڼه/خویندي) ځکه چې دوی ته لوړ لومړیتوب ورکول کېږي.

د 1994 د مهاجرت د مقرراتو لاندې، هغه خلک چې استرالیا ته د غیر مجاز سمندري راتګ (UMA) په توګه رسېدلي نشي کولی د بشري پروګرام لاندې د کورنۍ غړي وړاندیز وکړي.

## د کډوالي د برنامې لاندې د کورنۍ او ملګري/ملګري (پارتنر) د ویزې پروسیس کول

وزارت د هغو افغان اتباعو په اړه چې د کورنۍ او شریکانو د ویزې غوښتنلیکونه باندې یې تر اوسه پریکړه نه ده شوې، د ډیرو پوښتنو د ترلاسه کولو لپاره دوام لري. موږ پوهیږو چې غوښتونکي د دوی غوښتنلیکونو نهایی کیدو لپاره اندېښمن دي. موږ ژمن یو چې غوښتنلیکونه ته ژر تر ژره بشپړ کړو.

د دې لپاره چې د مهاجرت پروګرام لاندې د کورنۍ یا پارتنر ویزې ورکولو لپاره وړ وي، د ویزې غوښتونکي او د دوی سپانسرورونکي باید مخکې له دې چې ویزه نهایی شي، د مهاجرت په قانون کې اړتیاوې پوره کړي. پدې کې د کورنۍ اړیکې، روغتیا، شخصیت او د هويت اړتیاوې شاملې دي. د کورنۍ ویزې ځینې کټګورۍ محدودې شمیرې او د انتظار د تنظیماتو تابع دي. دا پدې مانا ده چې ډیر وختونه موږ نشو کولی غوښتنلیکونه ژر تر ژره نهایی کړو.

کله چې غوښتونکي د شریک ویزې غوښتنلیک آنلاین ثبت کړي، دوی ممکن د بایومیټریک راټولولو لپاره د سیسټم لخوا رامینځته شوي غوښتنه ترلاسه کړي. په دې وخت کې موږ نشو کولی په افغانستان کې بایومیټریک راټول کړو. وزارت به دا غوښتنلیکونه نهایی نه کړي تر څو چې موږ بایومیټریک راټول کړو. هغه غوښتونکي چې د بایومیټریک چمتو کولو لپاره بل هیواد ته سفر کولی شي باید وزارت ته ووايي. موږ به د بایومیټریک راټولولو لپاره یو لیک صادر کړو.

د دايمي اوسیدونکو په توګه، د وضعیت د حلولو د ویزې (Resolution of Status) اخیستونکي د آسټرالیا د مهاجرت برنامې د کورنۍ او پارتنر ویزې لاندې د کورنۍ غړو سپانسر کولو وړ دي.

حکومت د وزیر لارښود 80 لغوه او د وزیر لارښود 102 د مهاجرت قانون (لارښوونې 1958) د 47 او 51 مادې لاندې د کورنۍ ویزې غوښتنلیکونو د غور کولو او تصرف کولو د وزارت (لارښود 102) سره بدل او ځای په ځای کړی.

هغه غوښتونکي چې مخکې د لارښود 80 لخوا اغیزمن شوي دي اړتیا نلري نور کوم اقدام وکړي ترڅو دا ترلاسه کړي چې د دوی ویزې پروسیس کېږي. وزارت د نیتي په ترتیب سره د اغیزمنو غوښتنلیکونو لوی شمیر سره کار کوي، پخوانی غوښتنلیکونو لومړی پروسیس کېږي. د لارښود 102 په اړه د نورو مالوماتو لپاره د [Family visa processing priorities](#) وګورئ.

دا پدې مانا ده چې د کورنۍ او پارتنر ویزې غوښتنلیکونه چیرې چې سپانسر یا وړاندیز کونکي استرالیا ته د غیر مجاز سمندري راتگ (UMA) په توګه داخل شوی نور د مهاجرت برنامې د کورنۍ ویزې جریان کې د پروسس کولو ترټولو ټیټ لومړیتوب نه ترلاسه کوي.

مور په افغانستان کې اوسنی وضعیت منو او دا چې غوښتونکي د خپلو ویزو غوښتنلیکونو د نهایې کیدلو په اړه اندېښمن دي. د کورنۍ او پارتنر کډوالي ماهیت دا دی چې ټولې قضیې ښه دلایل لري. دا عموماً زموږ لپاره امکان نلري چې د لومړیتوب پروسس کولو لپاره ځانګړي قضیې ته توپیر کړو. مور هر ډول غوښتنې د لومړیتوب په پام کې نیولو سره په انفرادي توګه او د وړتیا له مخې ارزوو.

که تاسو په افغانستان کې یا د استرالیا څخه بهر د کورنۍ ویزې غوښتونکي یاست او تاسو اړتیا لرئ د کورنۍ ویزې غوښتنلیک په اړه پوښتنه وکړئ، د افغانستان لپاره زموږ د تماس فورمه ([Contact form for Afghanistan](#)) وکاروئ. هغه غوښتونکي چې آنلاین غوښتنلیک لري کولی شي د دوی د اړیکو توضیحات تازه کړي او/یا د خپل ImmiAccount له لارې اضافي مالومات چمتو کړي.

## د بشردوستانه ویزې پروسس کول

مور عموماً د بشردوستانه ویزې د غوښتنلیکونو رسیدل تاسو په لیکلي ډول خبروو. مور دا غوښتنلیکونه ژر تر ژره د دوی د رسیدلو د نیتي سره سم پروسس کوو. د پروسس وختونه کیدای شي توپیر ولري:

- د غوښتونکي ځانګړي شرایط
- د غوښتونکي ځای (هغه د خپل هیواد دننه یا بهر)
- د غوښتونکي وړتیا د سفر کولو، د اسنادو چمتو کولو او د استرالیا حکومتي چارواکو ته لاسرسی.

په بشردوستانه پروګرام کې د ویزې ټول غوښتونکي باید د ویزې معیارونه پوره کړي او د شخصیت، امنیت او روغتیا لپاره د عامه ګټو معیارونه پوره کړي مخکې لدې چې مور دوی ته ویزه ورکړو.

د افغانانو لپاره د استرالیا د بشري بیا میشتیدني پروګرام په ګاونډیو هیوادونو پاکستان او ایران کې متمرکز دی.

استرالیا همداشان د UNHCR لخوا راجع شوي افغان غوښتونکي په پام کې نیسي په:

- ترکیه
- هند
- تایلند
- اندونیزیا، او
- مالیزیا.

د دې لپاره چې دا ترلاسه شي چې بیا میشتیدنه په وخت سره د اړتیا وړ خلکو ته چمتو کړي، او د هغو کسانو لپاره چې د دوی د غوښتنلیک پایلې ته په تمه دي د ناڅرګندیتوب د کمولو لپاره، مور به هغه غوښتنلیکونه رد کړو چې د افغانستان د قضیې لپاره د بشري پروګرام په لومړیتوبونو کې نه راځي. پدې کې د هغو غوښتونکیو غوښتنلیکونه شامل دي چې په افغانستان کې پاتې کړي. پخوا ناکام شوي غوښتونکي کولی شي بیا غوښتنه وکړي، مګر تکرار غوښتنلیکونه احتمال لري چې ورته پایله ولري پرته لدې چې شرایط بدل شوي وي یا د غوښتنلیک په ملاتړ کې نوي مالومات شتون ولري.

افغان اتباع هم کولی شي د دوی شرایطو پورې اړوند استرالیا ته د مهاجرت نورې لارې تعقیب کړي، پشمول د ټولني د ملاتړ برنامې ([Community Support Program](#)) له لارې، د مهارت لرونکي کډوال کارګر نټرون پیلوټ، د کورنۍ جریان او د مهارت لرونکي ویزې ګټګوری.

د استرالیا حکومت په افغانستان کې له مېشتو ټولو وګړو غوښتي چې خپل خونديتوب ته لومړیتوب ورکړي. په افغانستان کې پاتې خلک باید خطرونه په دقت سره په پام کې ونیسي که دوی د هرې لارې څخه د وتلو هڅه وکړي.

که تاسو له افغانستان څخه بهر سفر کړی وي او د خپل ځای د بدلون په اړه مو وزارت ته مشوره نه ده ورکړې، نو د 929 د تماس د جزئیاتو د بدلون فورمې (['change of contact details' form 929](#)) په ډکولو سره مور ته د خپل اوسني پتې په اړه خبر راکړئ. او [homeaffairs.gov.au@929](mailto:homeaffairs.gov.au@929) ته یې ایمیل کړئ او یا په شرایطو کې د بدلون خبرتیا فورمه 1022 ([notification](#)) [of changes in circumstances' form 1022](#) بشپړ کړئ. او [shp.enquiries@homeaffairs.gov.au](mailto:shp.enquiries@homeaffairs.gov.au) ته یې ایمیل کړي. ستاسو په شخصي شرایطو کې د بدلونونو تازه مالومات لکه د پتې بدلون خبر به تاسو ته درنګرځل شي.

## د 2023 کال د نومبر تر 10 مه پورې د ملک څخه بهر د افغان بشر دوستانه کلیدي ارقام

غوبنتونکي	غوبنتنليکونه	
216,256	47,692	د 15 اگست 2021 راهیسي تسلیم شوي
14,920	4,672	د 15 اگست 2021 ويزي ورکړل شوي
66,640	13,539	د 15 اگست 2021 راهیسي نهایی شوي*

\* پشمول دي قبولي او رد شوي

## د استرالیا څخه بهر د سب کلاس 449 ويزي لرونکي

د سب کلاس 449 ويزي به وغځول شي که چیرې اخیستونکي لاهم آسترالیا ته ندي رسیدلي او دا:

- هغه افغان اتباع چې تصدیق شوي پخواني کارکوونکي (LEE) د دفاع وزارت، د بهرنیو چارو او سوداګرۍ وزارت، یا د استرالیا فدرالي پولیسو، یا
- د دوی د کورنۍ واحد غړي دي.

هغه کسان چې له افغانستان څخه وتلي دي باید د خپل نږدې د استرالیا سفارت ([nearest Australian mission](#)) سره اړیکه ونیسي ترڅو استرالیا ته د دوی د سفر تنظیم کړي.

د سب کلاس 449 پخوانۍ ويزي لرونکي چې د تمديد وړ ندي او استرالیا ته مهاجرت کول غواړي دلته د ويزي اختیارونو په اړه زده کولی شي: [Explore visa options](#).

## په آسترالیا کې د سب کلاس 449 ويزي لرونکي

په آسترالیا کې د سب کلاس 449 ويزي لرونکي باید د بلې ويزي لپاره غوښتنلیک وکړي که دوی غواړي د 30 نومبر 2023 وروسته په آسترالیا کې پاتې شي.

په آسترالیا کې د سب کلاس 449 ويزي لرونکي باید له دې وزارت سره اړیکه ([contact the Department](#)) ونیسي که:

- دوی آسترالیا ته د رسیدو دمخه د ويزي لپاره غوښتنه نه وه کړې یا
- دوی آسترالیا ته له رسیدو دمخه د ويزي لپاره غوښتنه کړې وه او دا رد شوي وه
- دوی په آسترالیا کې د ويزي لپاره د غوښتنلیک کولو بلنه نه ده ترلاسه کړې.

په آسترالیا کې د سب کلاس 449 ويزي لرونکي نشي کولی د ويزي لپاره غوښتنلیک ورکړي پرته لدې چې دوی د غوښتنلیک لپاره بلنه ترلاسه کړي.

## د کورنیو چارو وزارت سره په اړیکه کې پاتې کیدل

دا مهمه ده چې ټول سب کلاس 449 ويزي لرونکي خپل اوسني د اړیکي مشخصات وزارت ته ورکړي. دوی به اړتیا ولري چې د خپلې د اړیکو مشخصات تازه کړي که چیرې په راتلونکي کې بدل شي. وزارت د دې اړیکو مشخصاتو ته اړتیا لري چې مور وکولی شو د دوی د کډوالۍ وضعیت او د ويزي غوښتنلیک پرمختګ په اړه توضیحات ورکړو.

تاسو کولی شئ د اړیکو مشخصات د SC449 افغان مهاجرینو د تماس توضیحاتو فورمي ([SC449 Afghan Evacuees](#)) [contact details form](#) په دکولو سره تازه کړئ.

## د ويزي د غوښتنلیک لپاره وړیا مرسته

په آسترالیا کې د سب کلاس 449 ويزي لرونکي کولی شي د لاندې لست شوي قانوني خدماتو چمتو کونکو څخه د یوه سره په اړیکه نیولو سره د ويزي لپاره په غوښتنه کولو کې وړیا مرسته ترلاسه کړي. د قانوني خدماتو چمتو کونکي د آسترالیا د حکومت لخوا تمویل کيږي ترڅو په آسترالیا کې د سب کلاس 449 ويزي لرونکو ته د ويزي اختیارونو په اړه مشوره ورکړي او د دوی د غوښتنلیک په بشپړولو او تسلیمولو کې مرسته وکړي.

**Welcome to Legal Aid ACT**  
<https://www.racs.org.au/>  
  
<https://www.racs.org.au/>  
<https://www.rails.org.au>  
<https://www.lsc.sa.gov.au>  
[Refugee Legal](#)  
[Refugee Legal](#)  
[Circle Green Community Legal](#)

**Legal Aid ACT**  
Refugee Advice and Casework Service (RACS)  
Refugee Advice and Casework Service  
Refugee and Immigration Legal Service  
Legal Services Commission of SA  
Refugee Legal  
Refugee Legal  
Circle Green Community Legal

**Australian Capital Territory**  
**New South Wales**  
  
**Northern Territory**  
**Queensland**  
**South Australia**  
**Tasmania**  
**Victoria**  
**Western Australia**

## د افغان محلي کارکوونکيو پروگرام

په 2012 کې تاسیس شوی، د افغان محلي کارکوونکيو (Locally Engaged Employee (LEE) پروگرام په آسترالیا کې د ور افغان کارکوونکيو ته د بیا میشتیدني وړاندیز کوي چې په افغانستان کې زموږ د ماموریت په ملاتړ کې د دوی د دندې له امله د زیان له خطر سره مخ دي. له هغه وخت راهیسې تر 2,500 زیات افغانان LEE او د هغوی کورنۍ آسترالیا ته رسیدلي دي.

- حکومت د افغان LEE او د هغوی نږدې کورنیو لپاره د تصدیقونو او ویزو غوښتنلیکونو نهایی کولو لپاره ټولې شته هڅې پراخوي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې ټول هغه کسان چې لا هم ور دي آسترالیا ته لاره پیدا کوي.

حکومت د Dr Vivienne Thom AM په مشرۍ د افغان LEE پروگرام یوه خپلواکه بیاکتنه پیل ([independent review of the Afghan LEE program](#)) کړې. Dr Thom د مقننه وسیله چې برنامه یې تعقیبوي د هدف لپاره مناسب پاتې کيږي، د پروگرام پریکړې څنگه ترسره شوي، پشمول د غوښتنلیک او استیناف پروسې، د ریکارډ ساتل او د ډیپارټمنټ سرچینې بیا کتنه کړي ده.

- د بیاکتنې وروستی راپور د 2023 کال د مارچ په 20 حکومت ته وسپارل شو. راپور او د حکومت ځواب په عامه توګه شتون لري او د بهرنیو چارو او سوداګرۍ وزارت ویب پاڼې له لارې لاسرسی کیدی شي.

## په آسترالیا کې د افغان را ایستلو شویو لپاره د ځای پر ځای خدمتونه

د XB کلاس ويزي لرونکيو سربیره، ټول سب کلاس 449 ويزي لرونکي د افغان را ایستلو په ډله کې د بشر دوستانه د میشته کیدو برنامه (Humanitarian Settlement Program (HSP)) له لارې سمدستي د ځای پر ځای کیدلو ملاتړ ته لاسرسی لري ترڅو اړین خدماتو ته په لاسرسي کې مرسته وکړي او د آسترالیا په ژوند کې مدغم شي. HSP د قرارداد شوي خدماتو چمتو کونکو لخوا وړاندې کيږي چې د نویو راغلو کسانو سره د کار کولو اوږدمهاله تجربه لري

د دوی د انفرادي کچې د ارزول شوي اړتیا پر اساس، ډیر کسان تر 18 میاشتو پورې د HSP څخه ملاتړ تر لاسه کوي، په دې موده کې به دوی سره مرسته وشي دي:

- د اوږدمهاله استوګني ځای ومومی، او د نوي کور د جوړولو لپاره د لومړني کورني توکو کڅوړه چمتو کړئ
- د ځانګړي او متخصص ملاتړ خدماتو ته لاسرسی، د بیلګې په توګه د کورنۍ او کورني تاوتریخوالي خدمات
- د بالغ مهاجر انګلیسي پروګرام له لارې انګلیسي زده کړئ
- د کارموندني خدماتو، بنوونې او روزني او روزني ته لاسرسی
- د ماشومانو لپاره په بنوونځي کې د نوم لیکنه بشپړول
- د سیمه ایزو ټولنو ډلو او فعالیتونو سره اړیکه نیول
- د آسترالیا په ګډون د زموږ د ارزښتونو او قوانینو پیژندل

د دې ملاتړ په اړه نور معلومات د آسترالیا خدمات په ټولو تادیاتو او خدماتو ([All payments and services](#)) کې شتون لري.

## د افغانستان لپاره د ځاي پر ځاي كيدلو د ملاتړ بسته

د 2021 په اكتوبر كې، حكومت په دوو كلونو كې د 27.1 مليون ډالرو ژمنه وكړه چې د ميشته كيدو د ملاتړ بسته لپاره د افغان ايستل شوي ډلې ځانگړي اړتياوي پوره كړي. د ملاتړ بسته كې شامل دي:

- د ټولني پر بنسټ د استوگني ملاتړ لپاره تمويل
- قانوني مرسته
- د كارموندني او زده كړې ملاتړ.

د ملاتړ بسته اوس پاى ته رسيدلي ده. له افغانستان څخه د وروستيو راغلو كسانو لپاره د ميشته كيدلو د ملاتړ نوي بسته ته **(New)** **settlement support package for recent arrivals from Afghanistan** مراجعه وكړئ.

د ويزو په اړه مالومات چې غوښتونكي يې په پام كې نيولي شي د ويزې اختيارونو څيړنه ([Explore visa options](#)) كې شتون لري.

## د تابعيت غوښتنليكونه

مور د افغان اتباعو د تابعيت غوښتنليكونو پروسې ته دوام وركوو. په افغانستان كې د افغان اتباعو لپاره په نزولي ترتيب د غوښتنليكونو له مخې تابعيت ته لومړيتوب وركول كيري. د استراليا هېواد د تبعه كېدو په اړه نور معلومات په [په تبعه كيدو](#) كې شتون لري.

## په افغانستان كې د استراليا اتباع

هغه استراليايان چې د قونسلگرۍ مرستې ته اړتيا ولري بايد د قونسلگرۍ د 24 ساعته خدماتو له بېرني مركز سره اړيکه ونيسي. دوی کولی شي (د استراليا څخه د باندې) +61 2 6261 3305 شمېرې او (د استراليا د ننه) 1300 555 135 شمېرې ته زنگ ووهي. د استراليا دولت په افغانستان كې د قونسلگرۍ د مرستو د برابرولو يو محدود ظرفيت لري.

د تازه معلوماتو لپاره [Smartraveller](#) ته ورشئ. هميشه په اړيکه كې اوسئ او خپل د سفر اسناد له ځان سره وساتئ.

## د ويزو اړوند درغلي

د كورنيو چارو وزارت د بشر دوستۍ ويزې د گړندي تعقيب په بدل كې فيس نه اخلي. كه له تاسو څخه د ورته خدماتو په بدل كې د فيس غوښتنه وشي، دا يوه درغلي ده.

دلته د كډوالۍ ثبت شوي استازي او حقوقي كارپوهان شتون لري چې په استراليا كې د غير سوداگريزو ادارو لپاره كار كوي. دوی د خپلو خدماتو په بدل كې فيس نه اخلي. د دې لپاره چې د خپلې وېزې د غوښتنليک په اړه مرسته ترلاسه كړئ نو لاندې برخو ته ورشئ: [څوك كولی شي چې په غوښتنليک كې د سره مرسته وكړي؟](#)

## د وزارت سره اړيکه ونيسئ

كه تاسو يا د كورني كوم غړی مو په افغانستان كې يا د استراليا څخه د باندې وي او د ويزې يا تابعيت غوښتنليک وركولو ته اړتيا ولري، نو د [افغانستان اړوند له مور سره د اړيکې فورمه وکاروئ](#).

## دغه پيغام په نورو ژبو كې هم شتون لري

- [Afghanistan update - Dari \(295KB PDF\)](#)
- [Afghanistan update - Hazaragi \(289KB PDF\)](#)
- [Afghanistan update - Pashto \(273KB PDF\)](#)